exstirpativus (exstirpaticus), a, um — 1. kopaničarský, týkajúci sa klčovania; *terra exstirpatitia* kopanica, kopaničarska pôda; Terram extirpaticiam Hawrany vocatam in territorio Lokczensi existentem ... palatinus ... Petro Czmel contulit: 1619, MATERIAŁY II, 115; 2. subst. **exstirpatitiae**, arum, f. (al. **exstirpatitia**, orum, n.) kopanice; Item in anno [1568] occupata sunt extirpaticia ista omnino per ... Fran[ciscum] de Tah: 1566, UC 1:11 (a)

exstirpatura, ae, f. — klčovisko, sídlisko vzniknuté klčováním, kopanica; Exstirpaturas in agris et pratis, propriis pecuniis acquisitas exiguas habent: 1770, UC 151:65

exstirpo, are, avi, atum — 1. vykličovať, vykoreniť, vytrhnúť od koreňa; Illis ... qui in haereditate nostra Ruzenbach silvam secare et extirpare et in agros fertiles transmutare voluerint, concedimus libertatem quindecim annorum: 1303, RDSI I, 105; In novalibus

exstirpatis et exstirpandis, populis congregatis et congregandis videlicet Peturmezeye, Dubou, Ruzka ... pro decimis ... persolvent ... sexaginta quatuor grossos: 1323, RDSI II, 460; Populos et jobagiones .. spoliassent ac eosdem verberassent wlnerassent barbasque ipsorum extirpassent: 1458, Haz. Okl., 423; 2. vyhubiť; Quod ... pro extirpandis aut compescendis furibus et latronibus congregacionem in Leua fecissemus: 1350, MES IV, 41

exsto (exto), are — 1. vyčnievať, vynikať; Silua, vbi est arbor pirus extans iuxta uiam: 1296, CDAC X, 236; 2. javiť sa, ukazovať sa; Aque Sigricha pars meridionalis extat comitis Eugenii et Stephani: 1293, DL 39634; 3. (ešte stále) byť (nažive), jestvovať; A tempore, cuius non exstat memoria: 1270, CDH V/1, 20; Retulit, qualiter ... arcem Dunavec ... Georgio Horvath suisque haeredibus ... masculini duntaxat sexus, illis exstantibus, deficientibus vero masculis, ex tunc utriusque sexus eorundem universis dedisset: 1589, ANALECTA I, 187; *conditione exstante* za podmienky (že); *conditione non exstante* bez (kladenia) podmienky; Attendentes ... quod quotiens aliquid sub conditione conceditur, non exstante conditione perinde ac si concessum non fuerit, sit habendum: 1245, CDSI II, 131

exstructio (exstructio, extruccio), onis, f. — výstavba, zriadenie; Exstructio fodinarum ex concessione comitis de Gölnicz concedebatur: 1571, SUPPLEMENTUM II, 433

exstruo (estruo), ere, struxi, structum — 1. nahromadiť, naklásať, naložiť; *ignem exstruere* založiť oheň; In foco instrumenta ferrea pro exstruendo igne: 1554-1596, UC 23:7(a); 2. vystavať, vybudovať; Vix pauperes sibi domunculas extruxerant et ecce Tartari secundario regnum Hungariae intrant: Anon. Carthus., 71; Edificii inferior distinctio bimenbris esse deberet, una quoque ipsarum distinctionum ... pro infirmorio esset estruenda: 1387, DL 42364

exsulo (exulo), are, avi, atum — 1. byť vo vyhnanstve; [Rex] quosdam de suis baronibus ... compulit exulare: Rogerii Carmen, 555; 2. odísť do cudziny 3. blúdiť; Visum est, ut ne talis et tam probus, qui multa regno et corone exhibuit servicia, propter terre defectum cogatur exulare: 1240, CDSI II, 54

exulto (exulto), are, avi, atum — 1. vyskakovať
2. radovať sa, jasat', plesat'; Gaudeant itaque ydem [i.e. cives Posonienses] gracia et fauore ... regio meritoque exultent, et letentur: 1436, CDH X/7, 781; 3. vystatovať sa, pýšiť sa

exsuo, ere, ui, utum — vyšiť, vyšívat'; Supellectilem sequentem [ecclesia habet] ... casulam ex tela serico diversi coloris exsutam: XVIII. saec., Visit. Homon.; Vestis virilis murium coloris cum aureis exsuta foraminibus ... exsuta sericea toga: 1744, UC 145:116

exsurgo (exurgo), ere — zdvíhať sa, povstávať; Exurgat igitur, rogamus et obsecramus, vestre sanctitatis provisio in adiutorium populi christiani: 1241, CDSI II, 66; Obligantur tam nobiles quam plebei quotannis instar deputati solvere tres cruces ... frumenti exurgentes sexaginta manipulos: XVIII. saec., Visit. Homon.

extendo, ere, tensi, tentum (tensum) — 1. rozťahovať, naťahovať, rozprestierať; Cuius prati proventus, in unoquoque anno se extendit ... ad duodecim solidos denariorum: 1442, DL 49807; [Sorores] habeant et nigrum velum extensum super capita ita amplum et longum, quod ex utraque parte descendat usque ad scapulas et retro parvum ultra tunice caputium protendatur: 1247, CDSI II, 183; Instrumentum pro extendendis et exsiccandis pannis, vulgo ram vocatum: 1694, UC 101:43; 2. rozširovať, zväčšovať; Monasterium ... in edificiis extendit et ... ornamentis ... decoravit: Legenda S. Gerhardi, 506; Oras finesque regni ... non modo rectificavimus, verum etiam plurimum undique extendimus et dilatavimus: 1486, DRH II, 266; 3. posunovať; [Cum Georgium fabrum] pro maxima corda seu ligatura, qua mediante ad structuram ... monasterii lapides extendi seu sursum erigi consueverunt, [ad civitatem] Kwnspergh [misissent]: 1406, DL 9221

extensio, onis, f. — 1. rozpätie; Terciam partem possessionis ipsorum de terra Schakan ... in terra arabili ... ab ymo pedis ad elevacionem manus, iuxta mensuram regiam, a fluvio putei Schakan quadraginta extensiones in longitudine et septem in latitudine continente ... dedissent: 1302, RDSI I, 62; 2. rozsah 3. rozširovanie, zväčšovanie; Extensiones quorundam privilegiorum fratrum ordinis Carthusiensium:

1418, ZsO VI, 2030; 4. rozťahovanie, naťahovanie, napiňanie, rozpiňanie, rozostieranie; In eodem oppido Pucho dantur pro extensione pannorum thecae, seu instrumenta, vulgo ramy No 2: 1694, UC 101:43

exter (exterus), a, um — 1. vonkajší, cudzí; Cum ... familiarem nostrum ... misset ad exteras Alamanorum gentes et remotas: saec. XIV. in., RDSI I, 59; Incendarii et inductores exterorum hominum spoliatorum ... evocari possunt in personalem presentiam regis: 1462, DRH II, 124; 2. komp. **exterior**, ius vonkajší, cudzí; Diuinam clementiam ... imploramus, vt dignetur ab oculis tuis omnem nubem excutere ... vt ... quid sis et vbi; quid agas, quidque tuis merearis actibus, tam exteriori, quam interiori lumine contempleris: 1279, CDH VI/2, 579 Culcitra cuius medium ex attalico rubro Turcico florato et exteriores partes simplici taffota constant: 1685, UC 78:18; Rex Stephanus statuit, ut ... ab exterioribus curis expeditus contemplativam vitam ... perageret: Compositio saec. XIV., 319; 3. superl. **extremus**, a, um a najzadnejší, najvzdialenejší, ostatný, posledný; Albgis, qui uxorem Patrichi publice auferens ad extremos fines regni duxit ... decernimus, ut iussu regis in exilium missus ... penitentiam pleniter agat: 852, CDSI I, 8; *diem extremum claudere* zomrieť; Quod cum pridem permittente Altissimo, discretus vir, dominus Henricus, plebanus ... diem suum clausisset extremum: 1400, CDH X/2, 766; **b** najkrajnejší; In tantam inopiam peruenimus, quod fere maior pars ciuium ob talem extremae paupertatis inopiam ... ad impositionem ... collectae vestrae fugam ceperunt: 1348, CDH IX/5, 631; 4. subst. **extremum**, i, n. (pl. **extrema**, orum) koniec, krajnosť, smrť; Si ipsam dominam ... mori contigerit, extunc ipsa domina in suis extremis censum ... donandi habebit facultatem: 1310, RDSI I, 340; *in extremis laborare* zomierať, umierať; Interdicimus, Ne quis in predictis provinciis presumat divina sacramenta ministrare, hoc excepto, quod ... penitentia et ultima unctio laborantibus in extremis non negetur: 1232, CDSI I, 274;

exterminator, oris, m. — hubiteľ, kynožiteľ; Antiquus ... populus a deo electus ... ligamina mandatorum digitis Dei condita disiecit, idcirco

diversis interiit modis: partem quidem terra deglutivit, partem quoque exterminator mortificavit: S. Steph. Decr. I, 150

exterminium, ii — zánik, vyhubenie; Venire tamen in federe pacis debet ... condicio, ut filius tuus ... precedat eosdem Tartaros ad exterminium populi christiani: 1259, CDSI II, 442

extermino, are, avi, atum — odstrániť, zahubiť; Carolus de Duracio ... Elisabeth, reginam Hungariae ... genitricem nostram ... cum cunctis suis praelatis et baronibus facere iugulari ac exterminari ac nos in exilium redigi, clandestine decreuit: 1386, CDH X/1, 280

externe adv. — navonok, zvonka, z vonkajšej strany; Cantarellus unius sextarii, interne externeve deauratus: 1673, UC 145:15

externus, a, um — vonkajší, cudzí; Sic ... Deus, cum nos victores fecisset, neque esset externa talis vis, quae nobis nocere potuisset, tantum sic merentibus peccatis nostris ... in fugam nos convertit: 1596, ANALECTA I, 33

extimo p. aestimo

extollentia (extollencia), ae, f. — povýšenosť; Extollentiam oculorum meorum ne dederis michi et desiderium malignum averte a me: De instit. morum, 626

extollentia (extollencia), ae, f. — povznesenie, vyzdvihovanie, zvelebovanie, veleba, chvála; Extollentia regum illustrium et victoriarum exercitio celebratissimarum: Compositio saec. XIV., 241

extollo, ere — 1. vyzdvihovať, zdvíhať; Regie perspicacitatis sedula meditatione perpendentes regio congruere honori ... eos regiis debere extolli presidiis et premiis decorari donativis, quos suis serviciis et rei publice commodis perpendit laudabiliter insudasse: 1226, CDSI I, 235; 2. povzbudzovať, povznášať 3. vychvalovať, vynášať (rečou), zvelebovať; pro extollenda regiminis potencia acutissimos suorum parvipendens vulnerum dolores prelio insistens: 1349, DI 71 417

extorculo, are, avi, atum — vylisovať, vytlačiť cez lis; Unum torcular pro extorculando sive exprimendo ex fructibus sylvestribus pro aceto convertendo succo: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3

extorqueo, ere, torsi, tortum — vynucovať si, vymáhať si násilím; Si Iudei ... aliquem ex

mortuis suis ... de civitate ad civitatem ... duxerint, nichil ab eis a tributariis nostris volumus extorqueri: 1251, CDSI II, 264; Fassiones vi extortae in iudiciis praesertim criminalibus aggravatorie censeri nequirent: 1735, Boszorkány II, 534

extorris, e — 1. vyhnanec, zo zeme vyhnaný, bez domova 2. *alqa re* zbavený niečoho; Regalis ... sublimitatis clemencia ... diuini prout potest, iudicii sequitur veritatem, apud quem sic electi coronantur vt peruersi, a pena debita extorres nullatenus habeantur: 1294, DI 83144

extorsio, onis, f. — 1. vykrúcanie 2. mučenie, násilné vymáhanie; Matheus de Trinchinio ... usque adeo esset depopulatus, ut ex populis villarum ... nulli habitatores remansissent ... aliis fugientibus a facie persequentis, aliis ad redempcionem carceri et extorsionem tormento, aliis ad mortem gladio mancipatis: 1312, RDSI I, 415

extra — 1. adv. **a** vonku; Inventum est de tocius Nitrie theloneis ... intus vel extra, per totum et per omnia ubicunque ... sanctum regem Stephanum terciam partem dedisse beato Ypolito: 1111, CDSI I, 63 **b** von; Mandamus quatenus ... in singulis monasteriis ... rota una fortis fieri debeat ... per quam necessaria tam intus quam exterius ministrentur et taliter disponatur, quod per eam nec intus, nec extra valeat aliquis intueri: 1247, CDSI II, 185; Omnes ... mercatores, qui mercantias extra de regno nostro Poloniam vel Slesiam [portaverint], illi universas easdem res [in Lewtschowia] reponere ... debeant: 1402, ZsO II/1, 1412; 2. predl. s ak. **a** mimo niečoho, za niečím; Cum nos ... temporibus ... retrolapsis ... contra nostros emulos ... extra et vltra terminos ... regni nostri profecti fuisset: 1408, CDH X/8, 485; Inquilini et subinquilini extra tempus ruralium laborum in ligneorum instrumentorum confectione occupantur: 1753, Conscr. com. Nitr.; **b** okrem niečoho; Sane [i.e. moniales] ... ieiunare non tenentur minutionis sue tempore extra maiorem Quadragesimam et sextam feriam, Adventum domini et ieiunia ab ecclesia generaliter instituta: 1247, CDSI II, 183

extractio, onis, f. — 1. vyťahovanie 2. ťah, žrebovanie; In arbitrio ... comitis Cataldi erit per octennii tempus extractiones tot, quot vult et potest in liberis ... civitatibus ... fieri ordinare,

unde camerae lotteriae sit potestas in omnibus locis officiales ... per impressarium nominandos habendi: 1762, Libri Regii, 46, 38; **3.** excerptia, excerptovanie, robenie výpiskov, konspektovanie; Ex sola ... ipsorum negligentia et dilatione, quia iidem in extractione et emanatione ipsarum litterarum ... remissi et negligentes extiterunt, non curavimus [litteras] extradare: 1405, DL 57400

extractor, oris, m. — vyťahovač, vyvážač, vyvážateľ, vývozca; Conscriptio incolarum ... minerarum extractor ex fodina: 1739, UC 55:40

extradatio (extradacio), onis, f. — vydanie, odovzdanie; Procopius litteratus ... Leonhardum de Zamard ... a predicti consensus prestatione et litterarum predictarum extradatione et concessionem ... contradixit: 1516, PODMANICZKY II, 127

extrado, are, dedi, datum — **1.** vydať, dať najavo; Omnes allegarant ... quod ... metas prefatarum possessionum ... prout regni consuetudo requirit extradare prompti essent: 1357, SZTÁRAY I, 259; **2.** vydať, postaviť mimo (zákona); Palatinus, comites parochiales ... in congregationibus ac generalibus iudiciis quoslibet fures, latrones ac alios malefactores inibi proscriptos et extradatos iudicare, punire seu proscribere consueverunt: 1405, DRH I, 194

extraho, ere, traxi, tractum — **1.** *alqm (alqd) ex, de alqa re* vyťahovať; Duo iurati ... cum predicto Cristoff intrantes domum relicte coniugis condam Leonardi, ibidem reperierant quendam ... scultetum de Hamgocz, iacentem sub lecto. Socius predicti Cristoff extraxit illum de loco: 1485, BÂRTFA I, 361; **2.** vyslobodiť, zbaviť sa **3.** vypísať, robiť výpisky, excerptovať, konspektovať; Quidam canonici ... dolo et fraude quasdam prohibitiones ... sub sigillis quorundam capitulorum ... optinuerunt et extraxerunt emanatas: 1422, ZsO IX, 1273

extraneus, a, um — **1.** vonkajší, vonku sa nachádzajúci, zvonka prichádzajúci **2.** cudzí; Si umquam aliqui ipsam terram a dicto comite repetere attemptaverint, idem Leustasius tam a suis cognatis quam etiam ab extraneis ... dictus vero Stephanus a fratribus suis expedire tenebuntur: 1255, CDSI II, 327; **3.** subst. **extraneus**, i, m. cudzinec; príslušník inej obce alebo panstva; Si aliqua causa inter extraneum

et ipsos hospites ... contingerit exoriri, ex tunc illam villicus et comes illius extranei, qui agit vel contra quem agitur, pariter iudicabunt: 1318, RDSI II, 192

extraordinarius, a, um — mimoriadny; lobagiones, incolas, habitatores ... predicti castrum et sui districtus ... ab omnibus ... exactionibus ordinariis et extraordinariis ... reddens liberos: 1301, RDSI I, 42

extremitas, atis, f. — **1.** koniec, okraj; Tapes unus domestici laboris, filis diuersi coloris laneis contextus et in extremitatibus fimbrys circumdatus: 1671, UC 101:26; **2.** hranica, medza; Prima meta incipit a plaga meridionali in extremitate terrarum populorum de Villa Latina: 1301, RDSI I, 35; **3.** končatina; Habent autem [i.e. Tartari] pectora dura, et robusta ... extremitates ossosas et neruosas: 1241, CDH IV/1, 241

extricatio (extrigatio, extricacio), onis, f. — vyslobodenie, uvoľnenie; Quicumque de eorum [i.e. fidejussorum] bona voluntate propter non extrigationem nos captivaret, bona nostra destrueret ... contra illa ullo jure poterimus loqui: 1433, ANALECTA I, 52

extrico (extrigo), are, avi, atum — vypliesť, vymotať, vyslobodiť, uvoľniť; Nos Leustachus comes Posoniensis ... cives Posonienses ... ab hujusmodi impedimentis infestationibus, aggravationibus atque damnis omnibus extrigari, expedire, tenebimur: 1385, CDH X/3, 53; Praefatis dominis plenam auctoritatem damus ... nos ad haec ... compellere ... tamdiu, quousque de praefata fidejussoria cautione eosdem non extrigaremus: 1433, ANALECTA I, 52

extrigo p. extrico

extrinsecus, a, um — **1.** vonkajší; Cura ea intendimus exequenda, per que domini nostri Ihesu Christi gloria extrinseco in se non indigens amminiculo apud homines sublimetur: 1252, CDSI II, 277; **2.** adv. **extrinsecus** zvonka, vonku; Quamquam plurima bella mota fuissent extrinsecus hostilia, et etiam intestina: 1283, CDH V/3, 182; Scutum ipsum extrinsecus ambit draco caudam collo circumvolutus: 1559, ANALECTA I, 180

extrituro, are, avi, atum — vymlátiť obilie; Hungaricum horreolum, in quo fruges non

conservantur, saltem extriturantur, circa quod collocantur acervi: 1715, UC 55:51/1

extrudo, ere, trusi, trusum — 1. vystrčiť, vytlačiť, vyhnať; Stephanus filius Mocha venit supra domum nostram in Scakachan! et vi extrusit unum hominem et iobagiones nostros vulneravit ibidem: 1318, RDSI II, 153; 2. zbaviť sa

extundo, ere, tudi, tusum — vymlátiť, vybúchať, vybiť, vytĺcť, vytrieskať; [Cada maior] pro extundendis et macerandis pomis sylvestribus: 1663, UC 101:43

exulcero, are, avi, atum — 1. rozjatriť, poraniť 2. rozdráždiť, rozhorčiť; Mitescebant postea exulcerati animi lauto prandio: Conr. Sperf., 142

exundatio (exundacio), onis, f. — záplava, zaplavenie, povodeň; Braxatorium Vagi exundationes ... in pluribus murorum partibus ... debilitarunt: 1761, Motesiczky cs. Ivt., 6 cs., 18 tét.